
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
Ufficio Gestione Aree di Servizio 

DECRETO DIRIGENZIALE N. h (3 (. /DATE/2021 1 2 AGO, 2ùTl 
Oggetto: Affidamento Lavori occasionale ed urgenti di Bonifica mediante ritiro e smaltimento rifiuti depositati presso 

l'area di servizio di" Divieto Sud" - direzione Messina. 

Premesso 
Che, a seguito di varie segnaI azioni da parte della Polizia stradale e di utenti, l'ufficio Aree di servizio ha 
effettuato apposito sopralluogo nell'area di servizio denominata Divieto Sud sulla tratta Al20 direzione Messina, 
evidenziando uno stato di degrado dovuto a una notevole quantità di rifiuti depositati in vari punti della predetta 
area di servizio determinando una situazione igienico -sanitaria dannosa alla salute ed all'incolumità dell'utenza; 
Che con nota n. 20537 del 21/07/2021 trasmessa tramite PEC, il Consorzio ha diffidato il Sub Concessionario 
EG Italia Spa al fine di ripristinare, entro tre giorni, le condizioni igienico sanitarie e assicurare il doveroso decoro 
all'ambiente; 
Che, decorso abbondantemente il tempo, senza alcuna attività di bonifica da parte del sub-concessionario, si è 
reso necessario ed urgente intervenire per la pulizia, il ritiro e lo smaItimento dei rifiuti depositati in vari punti 
della predetta area di servizio; 
Che al riguardo l'ufficio Aree di Servizio ha richiesto alla ditta ESG Srl di valutare, a seguito di sopralluogo, la 
propria disponibilità ad eseguire il lavoro e al contempo presentare un'offerta; 
Che a seguito di quanto richiesto la Ditta ESG Srl, con mail del 28/07/2021 ha presentato un'offerta per 
l'esecuzione della bonifica della suddetta Area, per un importo di € 4.370,00 oltre Iva e comprendente i seguenti 
lavori: 

Ritiro con mezzi idonei di tuti i rifiuti presenti; 
Separazione dei singoli rifiuti secondo il loro codice di appartenenza; 
Smaltimento. 

Che il prezzo per l'affidamento occasionale di pulizia risulta essere in linea e/o inferiore ai prezzi di mercato e 
pertanto può dichiararsi congruo; 
Accertato che la situazione igienico-sanitaria venutasi a creare con la presenza di rifiuti nocivi alla salute ed alla 
incolumità degli utenti, risulta di fondamentale importanza procedere all'immediato affidamento del suddetto 
servizio che sarà eseguito con la vigilanza dell'Ufficio Aree di Servizio di questo Consorzio, affinchè venga 
eseguito con la massima celerità. Inoltre il predetto ufficio provvederà a porre in essere la procedura per il 
recupero delle somme a carico del sub-concessionario EG Italia Spa; 
Ritenuto, pertanto di dover affidare, alla ESG S.r.l., con sede in via Consolare Pompea, n. 33 - 98168 Messina­ 
Partita IV A 03561340831, i Lavori occasionali di Bonifica, mediante la pulizia, il ritiro e lo smaltimento dei 
rifiuti, in atto, depositati in vari punti della predetta Area di Servizio "Divieto Sud" dir. Messina, alle condizioni 
sopra esposte; 
Vista la nota Prot. n. 12026 del 22/04/2021, con la quale è stata chiesta l'autorizzazione alla Gestione 
Provvisoria fino al 31 agosto 2021, considerato che il D.L.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii. consente di 
autorizzare una gestione provvisoria esclusivamente nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio di previsione approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria stessa, 
anche nel caso in cui il bilancio di previsione non sia approvato entro il termine dell'esercizio 
provvisorio, e considerato che il bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 è stato definitivamente 
approvato con DDG n. 1874/S3 del 26/07/2019; 
Vista la nota Prot. n. 21344 del 28 aprile 2021, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
- Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 3 - Vigilanza Enti, Autorizza la 
prosecuzione della Gestione provvisoria nel pieno rispetto dei limiti fissati dalla normativa vigente ed in 
particolare dal punto 8 dell'Allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011 nonché da quanto previsto nella 
Circolare n. 5/2016 dell'Assessorato regionale all'Economia, per l'Esercizio 2021, nelle more 
dell'approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 e comunque non oltre il31 agosto 2021; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n.10-lel.+390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - leI. +39 06 6794932 
www.aulostradesiciliane.it-inlo@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
Ufficio Gestione Aree di Servizio 

Considerato che la spesa derivante dal presente provvedimento è urgente ed indifferibile in quanto la mancata 
effettuazione della stessa comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all 'Ente; 
Accertato che ai sensi della L.R. 1012000 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

L'Istruttor 
del pre 

(rag 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

Impegnare in favore della ditta ESG S.r.l., con sede in via Consolare Pompe a, n. 33 - 98168 Messina - Partita 
IV A: 03561340831, la somma di € 4.370,00 oltre IV A sul Cap. 49 del corrente Esercizio finanziario; 
Affidare alla Ditta ESG S.r.l., con sede in via Consolare Pompea, n. 33 - 98168 Messina - Partita N A: 
03561340831, i Lavori occasionali di Bonifica mediante la pulizia, il ritiro e lo smaltimento dei rifiuti, in atto, 
depositati in vari punti della predetta Area di Servizio "Divieto Sud" dir. Messina, per l'importo complessivo di 
€ 4.370,00 oltre Iva; 
Dare Atto che il suddetto importo verrà liquidato con successivo provvedimento previa presentazione di regolare 
fattura e attestazione dell'Ufficio Aree di Servizio relativa alla regolare esecuzione dei lavori di che trattasi. 
Dare Mandato all'Ufficio Aree di Servizio affinchè ponga in essere la procedura per il recupero delle somme a 
carico del sub-concessionario EG Italia Spa; 
Trasmettere Copia del presente Atto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per i provvedimenti di competenza. 

Visto: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tal. +3906 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


